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A.GEREKÇE 

"Mükemmel" ve "son din" olarak gönderilmiş bulunan İslam'ın iki te
mel kaynağı Kitap ve Hz. Peygamber'in yaşayış ve yorumları demek olan 
Sünnet'tir. Bu iki asl'a ya doğrudan ya da dolayısıyla dayanmayan, bun
lardan kaynaklanmayan hiç bir görüş ve uygulama İslami bir nitelik taşı-

. m az. Bu sebeple alimler, sürekli olarak bütün güçleriyle ve ilmi metodlar-· 
la bu iki temel kaynağı değerlendirmeye, yaşadıklan devir ve bölge şart
larına en uygun uygulama şeklini teışbite çalışmışlar, görüş ve uygulama
ların böylece "islami bir nitelik" kazanma.sını sağlamışlardır. Ayrıca 
lslam'a yabancı ne kadar gelişme ve akım varsa, onlara Kitap ve Sünnet 
ölçüleriyle karşı çıkarak mücadele etmiş ve toplumların islami kimlikleri
ni korumasına yardımcı olmuşlardır. B un~, bugün çok rahat bir şekilde 
kültürler arası mücadelede islam kültürünün ya 'da islam ülkele· 
rinin kültür politikalarının korunması ve üstün kılınm~sı gayret· 
leri de diyebiliriz. Yani Kitap ve Sünnete bağlılık (el-l'tisam), müslü
man ülkelerin kültür politikalar!nın hem adı hem de vazgeçilmez 
şartıdtr. Zaten ilerideki sayfalarda "muhteva" anlatılırken de görüleceği 
gibi, diğer din mensuplarına karşı takınılacak tavır ve onların müslüman
lara olan etkileri de İ'tisam bölümü içinde incelenmektedir. Ayrıca İslam· 
Kültürü'ne, yani Kitap ve Sünnet verilerine yabanci her duygiınun heva, .· 
her uygulamanın da bid'at olduğuna ve "Kitab ve sünnete bağlılık"ın 
tabii sonucunun heva ve bid'atlardan uzak kalmak Şeklinde gerçekleşece
ğine dikkat çekilmektedir. 

Konunun hein ilmi, hem dini ve hem de sosyal boyutuna çok açık şe
kilde ışık tutan bir hadis-i şerifinde Hz. Peygamber şöyle buyurmaktadir: 
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"Size, sımsıkı sarıldığınız sürece sapıtmayacağınız iki şey bı
raktı:ııı:: Allah'ın kitabı ve Resnlü'nün sünneti"1 

İslam ümmeti için kimlik kaybına uğramamanın, sosyal gelişmelere 
mağlub olmamanın yolu, "Kitab ve Sünnet' e. bağlıhk"tır. Kabul etmek ge
rekir ki, da1ma başıbo;Zuk ve serbest bir hayatı arzulayan his ve hevesle
rin, Hz. Peygamber'in tebliğ ettiği İslami esaslara tabi kılınması, günÜ
müzÜn çok karmaşık ve bunalımlı gidişi içinde;. geçmiştekinden- daha da 
önemli ve ciddi bir mahiyet kesbetmiş bulunmaktadır. Bugün müslüman
ların önemli bir kesiminin, duygularının ve İslam dışı unsurların, propa
gandaların yozlaştırdığı bir anlayış ve yaşayışa gönül verdikleri, inkar 
kabul etmez acı bir gerçektir. Her hal ü kardaKitab ve Sünnet'e bağlı 
kalması gereken müslümanları his. ve heveslerinin uy<;lusu görmek, 
İslami kimlik ve kişilik noktasından, toplumda büyük ve ciddi bir gönül 
hastalığınınvarlığına işarettir. Heıiıen hemen herkes, kendi his ve heves
lerine görem.üslüman olmaya özeniyor. Konuları fertler '1>ana göre", top
luluklar ''bize göre". diye yorumluyor, "İsH!m'.a göre m-ij.slüman olma 
görevi'ni ihmal ettiklerinin farkına bi] e varmıyorlar. Bu tavırlarına bir 
de "çağdaşhk" kılıfı geçirdiler mi, tehlikenin boyutları iyice büyüyüveri
yor. Oysa his ve hevesiere göre müslüman.olmak değil, Kitab ve Sünnet'e 
göre müslüman olmakla görevli bulunuyoruz. ''Heveslerine uyanlardan 
daha sapık kim vardır?'e ''Kim Rabbının azametinden korkup nef
sini, hevesierin sevkettiği kötülükten ahkoymuşsa varacağı yer 
hiç şüphesiz cennettir ."3 . . 

Öte yandan ·"Kitab ve Sünnete Bağlılık" ve H-z. Peygamber'in g~tirdik
lerine gönülden tabi olmak için öncelikle bu temelierin tanınması ve bilin
mesi gerekmektedir. İşin ilmi boyutu burada kendisini göstermektP-dir. 
Kitab ve Sünnet'in öğrenilmesi, onların iries~le edinilmesine bağlıdır. Bu 
da ayet ve hadisler üzerinde durup düşünmek ve geçmişteki alimierin yo
rumları ve anlayışlarını öğrenip değerlendirmekle mümkündür. "Ayet ve 
hadisler üzerinde değerlendirme yapmak sizin ne haddinize?" diye müslü
m,anların ve özellikle din eğitimi görenlerin karşısına çıkmanın hiç bir 
mantığı ve delili yoktur. Anlamak için müslümanın ayet ve hadisler üze
rinde kafa: yorması, zaman ayırması, bunun için ihtiyaç duyacağı bilgileri 
öğrenmesi kadar güzel, tabii ve isabetli ne olabilir? ' 

Son yıllarda! lslam dünyasının gündemine gelen "bilgi~in 
İslamlleştirilmesi," Kitap ve Sünnet ölçüleri açısından ilimierin yeniden 

ı Muyatta, kader 3. 
2 el-Kasas (28), 50. 
3 en-Naziat (79), 40-41. 



KlTAP VE SÜNNET'E BAGLILIK 327 

gözden geçirilmesi ve araştırılması şeklinde yorumlanmalıdır. 

İslami kimlik ve kişiliğe sahip nesiller yetiştirme görev ve sorumlulu
ğunda olan eğitim kurum ve kuruluşları, Kitap ve Sünnet temellerine son 
derece dikkat etmekle yükümlüdürler. iSiam'ı kendi anlayışları içine hap
sedici davranış, program ve telkinlerden· kesinlikle uzak kalmak zorunda
dırlar. Çünkü ne temelleriiıden saptırılmış bir İslam anlayışı ne de 
İslam' a temelden zıt doktrinler ve anlayışlar müslümanlar için kimlik un
suru olarak düşünülemez. Bu sebeple de özellikle son yıllarda -İslam'a 
dost olmayan milırakların telkin ve teşviki ile yoğunlaşmış bulunan Sün
net' e karşı tutumlar, Sünnet'in güvenilirliğini sorgulayan anlayış ve 
beyanlar, İslam kimliği ve kişiliğine hatta kültür politikalarına muhalefet 
anlamı taşımakta ve müslümanlara zarar vermektedir. Kültürler arası 
mücadelede kendi öz değerlerine sahip çıkabilmenin temel şartı, o kültü
rün kaynaklarına sıkı sarılmaktır. Bu bakımdan "Kitab ve Sünnet'e Bağ
lılık" konusu ilmi, dini ve sosyal açılardan sürekli ve güncel ehemmiyeti 
haiz bulunmaktadır. 

Burada, "Kitap'a bağlanınakla Sünnet'ten müstağni kahnamaz mı?" 
diye bir soru akla takılabilir. Sünnet'in, İslam. sistemi ve müslümanın ha
yatı açısıİldan önem ve etkinliğini öğreten bizzat Kitab'tır. Sünnet'e bağ
lanınayı emreden Kitab'tır. Bu sebeple de konu hemen bütün musannif 
muhaddislerce "Kitab ve Sünnet'e bağlanmak" şeklinde değerlendirilmiş
tir. 

Diğer taraftan, Allah'a ya da Allah'ın ipine (kitab) tutunmak, yani i'ti
~ar:iı, tam anlamıyla ittika ve müslüman olarak ölebilmek için de gerekli
dir. Fertler için bu kadar önemli olan konu, toplumlar için tevhid,üzere 
ictima' :ve tefrikadan uzak kalmak anlamındadır. Zira konuya ışık tu
tan ayetler, Hac ibadetinin icra edildiği Mekke'yi tanıtan ve ehl-i kitab'ın, 
müslümanlar için arzettiği "gerisin geri küfre çevirme" tehlikesine 
dikkat çeken ayetlerden hemen sonra gelmektedir. Bu gelişten 
anlaşılmatadır ki hac, ümmet ·çapındaki tevhid üzere ictimihn 
hem bir vesilesi hem de maksatlarından birini oluşturmaktadır. 
Zira "önce tevhid-i kulı1b sonra da tevhid~i efal" hak dinin en büyük rük
nüdür. Peygamber Efendimizin beyanı ile "Allah'ın yardımı cemaat üzeri
nedir"4 Dinin bütÜn varlığı da cemaatın tesisine bağlıdır. Bu yüzden pek 
tabiidir ki, cemaatlerini za'y ve perişan edenler, mutlaka periŞan olurlar. 
Şuna da işaret edelim ki, iman ehli, tevhid-i efal (davranış birliği ve bü
tünlüğü) etmedikçe gerçek ittikaya ulaşamaz ve mutlu sona eremezler. _ 
Mü'minleri önce tevhid-i kulub sonra tevhid-i et" al' e iletecek olan esas 

4 Tirmizi, fıten 7, Nesaı, tahrim 6. 
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ise, i'tisamdır; ''Kitap ve Sünnet'e bağlılık",· yani müşterek asli değer
lere ıİıüştereken sahip çıkmak'tır. 

l'tisam için sadece bir cemaat olmak da yetmemektedir: Zira konuyu 
açıklayan Al-i lmran Suresi ayetleri şöyle devam etmektedir: ''İçinizden 
önde gider, hayradavet eder, ma'ruf ile emir vemü~kerden neh
yeder bir ümmet (grub) olsun, işte onlardır o feHüıı bulacaklar." 

Ümmet, öne düşen, çeşitli grublan toplayan, kendilerine tabi olunan 
cemaat (grub) demektir ki, bunların önünde de imam bulunur. Celnaatle 
namaz, burada söylenmek istenen manzaranın gerçek bir görünümünü 
sergilemektedir. Bu demektir ki l'tisam için hayr'a davet, emir bi'l-ma'ruf, 
nehiy ani'l-münker yapacak bir ümmet (grub) ve imarnet teşkili müslü
manlar için imandan sonraki en önemli görevdir ve bunu yapabilenler an
cak felaha erebileceklerdir.5 

Netice olarak, muvahhid, müttehid ve m üstakim bir sosyal bünyenin 
gereği, milletler ve kültürler kargaşası içindeki günümüzde bu gereğin gi
derek genişleyen boyutlarda hissedilir hale gelmesi, i'tisani mevzuunun · 
akademik programlarda yer alması yanında ayrıca araştırmaya tabi tu
tulmasını da zorunlu kılmaktadır. Konuya belli bir yaklaşımın sağlana
bilm~si kanaatımızca ancak ?u yolla mümkün olabilecektir. 

B. ÇERÇEVE 

Bu araştırma, el-İ'tisam konusunun hadis edebiyatı içindeki duru
munu ve muhtevasını tesbit çalışmasıdır. Bu sebeple kaynaklarda bilhas
sa i'tisam teriminin kullamlmış olmasına dikkat edilecektir. Ne var ki, bu 
, terimi kullanınarnakla birlikte lüzuriıu's-sünne veya. ittibau's•sÜnne 
gibi ifadelerle, müslümanlar için Sünnet'in, dolayısıyla ve öncelikle Ki
tab'ın gerekliliğine dikkat çekeri musannıfların yaklaşımiarına da imkan 
ölçüsün~e yer verilecek, değerlendirmeler bu çerçevede gerçeldeştirilmeye 
çalışılacaktır .. 

1 
llerip.eki sahifelerde görüleceği gibi i'tisam teriminin gerek Kur'an-ı 

Kerim gerekse hadi?-i şeriflerde geçmekte olmasına rağmen, hadis 
edebiyatında müstakil bir bölüll1 veya bab olarak ilk kez ne zaman ve 
hangi kapsamda yer aldığını tesbit edebilmek konuya ait gelişmelerin 
sıhhatli bir değerienirmesi için oldukça büyük bir ehemmiyet taşımakta
dır. 

5 bk. Elmalı, Hak Dini, II, 1155, İstanbul, 1960. 
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Konu, Kettani'nin de isabetle belirttiği gibi Kütübü's-sünne diye bi
linen ve sünnete ittibaı, onunla arneli teşvik eden, sadr-ı evvelden sorira 
ortaya çıkan bid'atları terketmeyi öğütleyen kitaplarda6 işlenmiştir; Ka:. 
bul _etmek gerekir ki, başlangıç olarak, sosyal ve siyasi gelişmelerin de et
kisiyle bu eserlerde konu daha geniş tutulmuş bulunmaktadır. Mesela 
İbn Ebi Asım'ın (ö. 287/898) "es-Sünne"si 108 bab ve toplam 1559 
rivayetten meydana gelmektedir. Oysa konu, tasnif devri hadis edebiy
atında asla bu hacimde ele alınmış,.değildir. 

Şuna da işaret edelim ki, Kettani'nin "Sünne" sahipleri olarak ver
diği listede yer alan bütün musannıflar h. 253-290 tarihleri arasında 
vefat etmişlerdir. Buhari'den önce vefat etmiş tek musannıf Ebu Asım 
Hubeyş (253/867)'dir. Onun da eseri ''Kitabu'l-istikanieti fi'r-reddi ala 
ehli'l-bid'a adını taşımaktadır. Ehl-i bid'at~ reddiye olarak kaleme 
alınmıştır. Bugün elimizde neşredilmiş olarak bulunan Abdullah b. Ah
med b. Hanbel ile İbn Ebi Asım'ın "Kitabu's-sünnellleri de Buhari'den 

. sonra olmanın yanında, ehl-i sünnet ve'l-cemaat görüşleri istikametinde 
bid'at ve ehl-i bid'atla mücadeleye ağırlık veren muhtevalara sahiptir. 
Sistematik olarak i'tisamdan bahsetmemektedir. 'Bize öyle gelmektedir 
ki,-i'tisam konusunu gerek bir bölüm bütünlüğü içinde sistematik 
olarak, gerekse müstakil 'bir eser olarak7 ilk kez· işleyen yine 
Buhari olmaktadır. 

Bu sebeple de l'tisam konusunun Buhari'den takib edilmesi, diğer 
eserlerin onun etrafında ele alınması uygun olacaktır. ' 

C. KAVRAM 

el-İ'tisam (i~~~) lügatte, men' etmek, maniolmak ve korumak ah
lamlarına gelen el-İsme ( ~1) kökÜnden iftial vezıiinde türetilmiş bir 
kelimedir. Asım ( r+'WI) maiıi ve hami ( if\;LI) demektir: 

r>") ı:.r ~ 1 Jı 1 J" 1 ı:.r i y.:ll r+' \; ~ 
O'nun merhamet ettikleri dışında, bugün Allah'in emrinden ko
ruyacak hiç bir şey yoktur"8 Onları Allah'dan koruyacak hiç kim
se yoktur.9 

ll r+'u, ı:.r Jıı ı:.r ~Le ll Sizi Allah'ın azabından koruyacak kimse 

6 Kettani, Risiile s. 37 vd. 
7 Buhiiri, Sahih'in itisam bölümünde yaptığı bir atıfla, böyle bir eserinin varlığı izlenimini vermek

tedir. lleride konuya temas edilecektir. 
8 Hud (II), 49. 
9 Yunus (10) 27. 
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yoktur10 ayetleri bu manayı açıkca yansıtmaktadır. Yine şu ayet-i 
kerimede de kelimenin aslındaki korumak ve başkalarının zararını defet~ 
rnek manalarını bulmaktayız. ·" t.I"WI ıY ~ Jı1 J 11 Allah seni insan:ıar
dan koruyacaktır. ll 

Hadiste de ll ~1_,..1 J ~ı:. ı..~ ı.? 1~ ..w " bunları yapanlar, kanlarını 
ve mallarını benden korumuşlardır"12 şeklinde aynı anlamda kul
lanılmıştır. 

el-i'tisam kelimesi ayetlerde temessük (tutunmak) anlamında 
geçmektedir. Kelime hemen daima ( y) ba harf-i cerri ile ve çoğu kere 
doğrudan Allah, bir ayette de hablullah kelimesiyle birlikte kul
lanılmaktadır. Mesela: 

~;il c: ~ J\..9 Jı ~~ 1~1 J Jıt.ı 1~1 J 1~1 J ly.li U:! .lll ':ll 

"Ancak tevbe edenler, durumlarını düzelfenler, Allah'a 
sarılanlar ve dinlerini sırf Allah'a has kılanlar, işte bunlar 
mü'mi:rilerle beraberdirler."ı3 

~ lblr"' .ı..)l ~~ J ~ J .ı.:... 4.-> .J ,.) ~~ .ı..ı 1~1 J ~lı l_pf u-t.UI L.\..9 

"Allah'a.inanıp O'na yapışanları Allah, kendinden bir rahmet 
ve lutfa sokacak v;e onları doğru bir yola il etecektir ."14 

~ J:.l.r"' Jl <..>J.A ..w Jıt.ı ~eY' J 

Kim AII.ah'a sarıhrsa muhakkak ki o, doğru yola iletilmiştir"15 

~~·r J J )1 ~ ~ .Y' y. Jıt.ı 1~1 J ö~ )11_;1 J ö')l.aJII_,...J\..9 

''Haydi namazı kılın, zekatı verin ve Allah'a sarılın., sahibiniz 
O'dur. Ne güzel sahib ve ne güzel yardımcıdır 0."16 

I}_;J ':1 J ~ Jı1 ~-I~IJ 

"Ve topluca Allalı'ın ipine sarılın, ayrılmayın."1 7 

Hadislerde de el-İ'tisam kelinıesi aynı manada değişik kipleriyle kul
lanılmıştır. Mesela: 

10 el-Mü'min (40), 33. 
ll el-Maide (5), 67. 
12 Buhar!, iman 17, itisam 28; Müslim, iman 34-36. 
13 en-Nisa (4), ı46. 

· 14 en-Nisa (4), ı75. 
15 Aı-i İmran (3), ıoı. 
16 el-Hacc (22), 78. 
17 Aı-i İmran(3), ıo3. 
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Allah'ın ipine sımsıkı sarıhnız. Zira Allah'ın ipi Kur'an'dır.18 

"Ben size sıkı sarıldığınız sürece asla yolunuzu şaşır

mayacağınız Allah'ın kitabını bıraktım"19 hadisleri bunlardandır. 

Aliyyu'l-Kari'nin de işaret ettiği gibi Kitab'a, Kur'an'a bağlılık, 
sünnete sarılmayı gerektirecek, bir başka ifade ile kitaba bağlanmak, 
sünneti yaşamakla gerçekleşecektir. Bu husus ayrıca Hz. Peygamber ta
rafından açıkça ifade buyurulmuştur: 

.J _,...,.) ~ J JJı yl::S"' 4. ~ t .. \~ J J-..r"\ ~ dJ 

"Sıkı sarıldığınız takdirde asla yolunuzu sapıtmayacağınız iki 
şey bıraktım size: Allah'ın kitabı ve Resulü'nün sünneti."(Muvatta, 
kader 3) 

Konunun hadis edebiyatında aldığı .yeri tespit ederken de görüleceği 
gibi, musannıflar el-İ'tisam tabirini ki tab ve sünnetin her ikisi için bir
den kullanmışlar, i'tisam'ın hem kitab hem de sünnet'e yönelik olduğunu 
böylece vurgulamışlardır. Bize göre bu, bir çerçeve genişletme değil, kon
unun gerçek boyularını tesbit etmektir. 

D. TARİHÇE 

· Konunun tarihçesini ya da hadis edebiyatı içindeki yerini, tasnif dev
ri ve sonraki eserlerde olmak üzere iki ayrı başlık altında tetkik etmek 
mümkündür. 

ı. Tasnif devri eserlerinde el-İ'tisam 

İ'tisan1 könusu tasnif devri hadis edebiyatında aşağıdaki şekilde yer 
almış bulunmaktadır: 

Buhari'de Kitabu'l-i'tisam bi'l-ki~ab ve's-sünne adıyla 96. bölün1 
olarak 28 bab ve 95 hadis. 

Müslim'de Kitabu'l-fedail'de 36,37 ve 38. bablar. Ayrıca Kitabu'l
akdiye'de de Hz. Peygamber'in hükümlerine uymakla ilgili bablarda ko
nuya yer verilmiş. 

18 Darirn1, fedailu'l-Kur'an ı. 
19 Ebu Davud, rnanasik 56; İbn Mace, rnenasi~ 84. 



332 M.Ü. 1LAH1YAT FAKÜLTESİ DERGİSİ 

Ebu Davô.d'da; Kitabu's-sünne adıyla 39. bölüm hemen tamamıyla 
müstakil Kitabu's-sünne'lerin muhtevasına sahiptir. Özellikle .5: ve 6. 
bablar sünnete bağlılıkla ilgilidir. 

Tirmizi' de; Kitabu'l-ilim'de 16. ve 17. bablarda toplam 4 hadis, el
Ahz bi's-sünne ve ictinabi'l-bid'a ve el-intiha amma ıieha' anhu 
Resuluilah başiıklanyla. 

Nesai'de; yok. 

İbn Mace'de; Mukaddime ı. bab ittil?aı s~nneti Resiıliilah (s.a.) 
ismini taşımakta· ve ll hadis ihtiva etmektedir. Ayrıca Mukaddime 
bölümü tamamıyla Kitabu's-sünne'lerin muhtevasına sahiptir; Tamamı 
24 babtır. -

Darimi'de; Mukaddime bölümünün 16. babi ittibau's-sün~e adinı 
taşımakta ve son;rasındaki bazı bablar da el-İ'tisam konularını kapsa
maktadır. 

İbn.Hıbban'ın Sahih'inde; el-İ'tisam bi's-sünneti vema yetealla
ku biha başlığıyla bir bab diarak yer almaktadır. 

2~ Tasnifdevrinden sonraki hadis edebiyatında el-İ'tisam 1 

.Tasnif devri eserlerine dayalı olarak te'lif ve tasnif edilen hadis 
külliyatında i'tisam konusu ihmal edilmiş değildir. Zira' aradan geçen za
man ve sosyal gelişmeler, sık sık ve daha işin· başında iman ve islam ile. 
ilgili bahisler arasında Kitap ve Sünnete bağlılıktan bahsetmeyi gerektir
miştir. ~uhyi's-sünne el-Hüseyin b. Mes'ud el-Beğavi (ö. 516/1122) ta
rafından hadis edebiyatı tarihi içinde ilk kez uygulanan bir seçim ve sis
temle meydana getirilen Mesabihu's-sünne; yine, dikkat ve hi~metleri 
sünnet üzerine çekmek maksadıyla·telif ettiği Şerhu's-sünne gibi eser~ 
lerde l'tisam bölümü hemen il~, konular olarak iman balıisieri iÇinde 
genişçe yer almaktadır. Aynı durum Camiu'l-usul, Kenzu'l-ummal ve 
et-Terğib ve't-terhib ii.bi eski ve et-Tftc gibi cem nitelikli yeni tasni
flerde de görülmektedir. 

Ayrıca bi d' at ve hurafelerle mücadele lüzumunu duyan İmam Şatıbi 
(Ö. 790/1388) gibi alimler de el-İ'tisam adlı eserler kaleme almak sure
tiyle konunun haiz olduğu fevka1ade önemi gözler önüne sermeye, dik
katleri bu noktadaki tehlikeye çekmeye ve Süİınet'e ait unutulmuş pren
sip ve· uygulamalan canlandırmaya gayret etmiştir. 

Günümüzde yaşanmakta olan kültür· anarşisi içinde başı dönmüş, 
kendini unutmuş ya da belli görüş ve hiziplerin tutsağı olmuş 
müslümanlara, İslam kimliğini hatırlatmak, onlara yakışan yegane tu tu-



KİT AP VE SÜNNET'E BAGLILIK 333 

mu benimsetmek görev ve sorumluluğu bu işin tahsilini yapaıilarındır. 
İlahiyatçıla{n konuya dikkatle ve ısrarla eğilmeleri bu açıdan hayatı 
önem arzetmektedir. 

E.Y~ŞIMLAR 

Konuya eserlerinde yer veren musanniflerin, i'tisamı nasıl aniayıp ele 
aldıklarını, tesbit etmek, müslümanın kinılik ve kişiliğinin tarih içinde 
nasıl yorumlandığını da anlamak olacaktır. Bu sebeple öncekilerin ko
nuya yaklaşımlarını -özetle de olsa- önce bir tesbit etmekte büyük fayda
lar bulunmaktadır. 

1. Ruhari'nin Yaklaşımı 

Concordance'ı hazırlayanlarca yapılan tasnife göre 97 bölümden 
oluşan Buhari'nin Sahih'inde Kitabu'l-i'tisam bi'l-kitab ve's-sünne 96. 
sırayı almaktadır. Bu bölüm -yukarıda işaret edildiği gibi- 28 bab ve 95 
hadisten meydana gelmektedir. 

. . 
Buhar!, öncelikle bölünı adını el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne diye tes-

bit, etmiştir. Bu tesbit, Buhari'ye göre bu iki kaynak arasında fevkalade 
sıkı bir münasebetin olduğu anlamına gelmektedir. Her ne kadar iki şey 
arasındaki kesin mübayenet (zıdlık, farklılık) ifade eden ( J ) atıf harfi ile 
Sünnet, Kitab'a atfedilmişse de bu başlık, "bu ikisinden birine tutun
manın yek diğerine sarılmak anlamına geldiği'ne delalet etmekte
dir. Eri azından Buhari'ye göre bu böyledir. Nit.ekim bölüm başlığından 
hemen sonra, İslam'ın kemalini belgeleyen ayetinnazil olduğu gün konu
sunda yahudi bir alim ile Hz. Ömer arasındageçen konuşmayı vermekte, 
peşinden de yine Hz. Ömer'in, Hz. Peygamber'in vefatıni takib eden gün 
minherden müslümanlara hitaben, ''Bu Kur'an, Allah'ın, elçisini ken
disiyle doğru yola ilettiği kitabtır. Binaenaleyh siz de ona sarılın 
ki hidayete eresiniz" diye tavsiyede bulundqğunu nakletmektedir. Hz. 
Peygamber'in Abdullah İbn Abbas hakkında "Rabbım, ona Kitab'ı 
öğret" duasında bulunduğuna işaret ettikten sonra, Ebu Berze hazretler
inin, "Allah sizi İslam ve Muhammed (s.a.) ile şereflendirdi (her 
şeyden müstağni ve yüce kıldı)" kanaatine yer vermektedir. Son ola
rak da Abdullah b. Ömer'in, Abdulmelik b. Mervan'a; "gücüm 
ölçüsünde Allah'ın ve Resulü'nün sünneti üzerine seni dinleyip 
itaat edeceğimi bildiririm" diye mektup yazdığını kaydetmektedir. 
Buhar! böyl~ce Aslıab-ı kirarn'in Kitab ile Sünnet'i nasıl bir arada 
mütalaa .ettiklerini, birini diğerinden ayrı düşünmediklerini belgelendir-
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miş olmakta ve adeta bu bölümde konuya nasıl yaklaşacağını belirlemek
tedir. 

Ayrıca burada hemen işaret etmeliyiz ki Buhari, i'tisam konusunu 
fevkalade önerusediği içirr Kitabu'l-i'tisam adıyla müstakil bir çalışma 
Jdaha yapmış veya en azından böyle bir çalışmayı planlamıştır. Zira bu 
giriş bilgileri arasında ''Kitabu'l-i'tisam'ın ashna, bakılsın" diye bir 
atıfta bulunmaktadır. Ne var ki onun böyle bir müstakil eserine ne vadık 
olarak ne de bilgi kaydı olarak bu atıftan başka hiç bir yerde rastlamak 
mümkün olmamıştır. 

Buhari, Kitabu'l-i'tisam'a, Hz. Peygamber'in, cevamiu'l-kelim nite
~iğindeki Kitab yani·Kur'an ile gönderildiğini tesbit ile başlamakta, he
men peşinden de Resülullah'ın sünnetine uymak gereğini belgeleyen ve 
Hz. Peygamber'in Allah elçisi olarak Ki tab ve ümmet karşısındaki konu
munuveevsafını belirleyen 12 hadislik uzun bir bab açmaktadır. 

!3u iki b~bın · birbirini takib etme:::;i, Buhari'nin, Sünnet'i, Kitabın 
bağlayıcı, uyulduğu zaman kurtarıcı bir peygamberi açıklaması olarak 
değerlendirdiği anlamına gelmektedir. Çünkü Kitab'ın vahy ve cevamiu'l
kelim niteliklerinden sonra Hz. Peygamber'.in konumunu ve O'nun yolu
nu izley€mleiin kurtulacağını belgeleyen hadisleı:i vermek, ancak böyle 
bir düşüncenin sonucu olabilir. 

Sünnet'in bağlaycılığına inanmanın bir başka tabii sonucu gereksiz 
sorularla yeni bazı sınırlamaların getirilmesin~. meydan verilmemesidir. 
Buhari bir önceki bab'ın son hadisi olarak Hz. Peygamber'in, ''ben sizi 
kendi halinize bıraktığım sürece siz de beni kendi halime 
bırakınız. Zira sizden öncekiler, gerekli-gereksiz suai sormaları· 
ve peygamberleri(ni.n tebliği ve konumu) hakkında ihtilafa 
düşmeleri sebebiyle helak olmuş~ardır. Binaenaleyh ben sizi bir 
şeyden nehyettiğim zaman ondan derhal kaçının; birşeyi de em
rettiğimde gücünüz ölçüsünde onu yerine getirin" hadisi ile bitir
mişti. Peşinden hemen ''çok sual sormanın ve kendisini ilgilendir
meyen konuları· deşiştirmenin çirkinliği" başlığıyla bir bab açmak 
suretiyle hem konunun g~nel akışını hem de bu iki bab arasındaki sıkı 
münasebeti ve uyumu gözetmiş ve göstermiştir. Dokuz hadislik bu başlık 
altında, Hz. Pe~gamber'i kendi haline bırakmanın, her şeyi sormamanın 
lazım geldiği, hele hele "açıklanması hali1:1de soran için utanç vesile- . 
si olabilecek konuları" hiç sormamak gerektiği, zira Hz. Peygamber'in 
açıklamasına itiraz ya da onu temyiz imkanı bulunmadığı, gereksiz soru
ların "Allah'ı kimin yarattığı?" gibi tamamen teorik ve tehlikeli nokta
lara kadar uzanabileceği, oysa hakkında· yeter bilgi verilmemiş (ruhun 
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mahiyeti gibi) konuların bulunduğu hatırlatılmıştır. Buhar! bu konulara 
işaret eden hadisleri bu babta sıralamak suretiyle her al~~a gelen konu
nun sorulmasında ve her konuda nihai bir açıklama getirilmesin.de in
sanlar için fayda olmadığını, Kitab ve Sünnet'in bazı hususlarda bilerek 
sınırlama getirmediğini ya da başka bir ifade ile bilinçli boşluklar 
bıraktığını, onları böylece kabullenmenin de Kitab ve Sünnet'e bağlılık 
gereği olduğuna dikkat çekmiştir. Konu üzerinde biraz düşünülecekolur
sa, Buhari'nin bu yaklaşımının isabetli, hikmet-i teşri'iyye ve maslahat-ı 
nas açısından uygunluğu anlaşılacaktır. 

Buhar! dördüncü bab olarak, Hz. Peygamber'i açıklama zorunda 
bırakmamak gerektiği fikrinin devamı ve tamamlanması için ''Nebi'nin 
(s.a.) fiillerine uymak" konusuna yer vermiştir. Bu başlık altında, Hz .. 
Peygamber'in altın yüzüktaktığını, sonra birgün bunu çıkarıp bir daha 
asla takmayacağını belirttiğini, aslıab-ı kiramın da sözlü bir talimat al
madan her iki halde de Hz. Peygamber'i izlediğini, yani O'nun fiilierine 
aynen uyduklarını anlatan rivayeti nakletmiş ve böylece fiili sünnet'ler 
konusunda ne yapılması ger~ktiğine açıklık getirmiş, kendi ka,naatini de 
böylece belirtmiştir. 

Aynı konunun temellere inen uzantısı ola:rak Buhari, "zorlamanın, 
ilirnde münaza'a'nın, dinde ve hid'atta · aşırılığın çirkinliği 
(keraheti)" hakkında yedi hadis zikretmekte, lJz. Peygamber'den ileri 
bir müslüman olunamayacağını, Hz. Peygamber gibi olmaya 
çalışmanın bir i'tisam anlamı taşıdığını, ümmetin görevinin kendilerin-. 
den istenenden ibaret,olduğunu belirleyen ve Hz. Peygamber'in kendi
sine has bazı farklı ve ileri uygulamalarının olabileceğini, ümmetin konu
munu ve dolayısıyla Kitab ve Sünnet'e b~ğlılık kavramını belli ölçüde 
açıklayan rivayetlere dikkat çekmektedir. Bir başka ifade ile sünnete 
uymanın, Hz. Peygamber'in her hareketini aynen uygulamak an
lamına gelmediği gibi, dindarlık olsun diye llz. Peygamber'in 
işieyegeldiği bazı uygulamalardan k~çınmanın da sünnete uyma 
göreviyle bağdaşmadığını anlatmaktadır. Buhar!, burada Sünnet'in 
i'tidal vasfının İ'tisam konusunda hangi anlama geldiğini açıkça 

· göstermiş alınaktadır. / 

Kitap ve Sünnet'e sarılma konusunda en olumsuz durum, sünnet 
dışı uygulamalar (bid'atlar) icad ~tmek, bid'atçılara şu veya bu şekilde 
destek olmaktır. Bu sebeple Buhar!, altıncı bab olarak, herhangi bir 
bid'atçıyı barındıran, ona yataklık edenin vebali'ni işlemektedir. 
Bu başlık altında, Sünnetin beşiği Medine'de bir bid'at çıkaranın ya da 
öyle birini barındıranın; Allah'ın, meleklerin ve tüm inananların 
la'netine müstehak olacağını bildiren rivayete yer vermekte, durumun 
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vehametini göstermektedir. 

Ki.tab ve Sünnet'ten ayrılmanın bir b~şka yolu mücerred re'y'e tabi ol: 
maktır. Buhari, ·yedinci bab olarak hemen: bu konuya girmekte ve "r~ 'yi . 
ve zorlama kıyası kötüleyen rivayetler"i sıralamaktadır. Re'y'e ve 

, kıyas'a fazla güvenınemek gerektiğini, Sünnet'i ölçü almanın hir çok dini 
ve siyasi sikıiıtıdan uzak ·kalmanın yolu olduğunu belgeleyen iki 
rivayetle bu konuya açıklık getirmektedir. Peşinden de, ''hakkıpda vahy · 
gelmemiş konularda Hz. Peygamber'in ta~ının, "bilmiyorum" de
mek'ya da vahy gelinceye dek beklemek olduğu, ama .asla re'y ve 
kıyas ile cevap vermediği gerçeğini bab başlığı olarak tesbit etmek-
tedir. Bu başlık altında ınİrasla ilgili suallere Hz. Peygamber'in miras 
ayeti nazil oluncaya kadar cevap vermediğine dair bir rivayeti naklet
mektedir. 

Buhari, Hz .. Peygamber'in tutumunu anlatmaya yeni bir başlıkta de-
. vari:ı etmekte ve O'nun, kadın-erkek tüm ümmetini, Allah'ın. kendisine: 
öğrettiği vahy (nass) ile eğittiğine re'y ve kıyas ile eğitmediğine dair bir 
rivayeti nakletmektedir. Müellif, Hz. Peygamber'in vahye yani nassa 
bağhl~ğını hatırlatmak suretiyle O'nun ümmetinin de aynı şekilde dav-

. ranması gerektiğine, eğitim, fetva, tebliğ gibi konularda sünnet'e 
sarılmanın böyle bir uygulama ile gerçekleşebileceğine dikkat çekmek is
, te m ektedir. 

Buhari, bütün saptırma gayretlerine ve sapıklık arnillerine rağmen 
Muhammed ümmetinden bir grubun kıyamete dekhaküzere bu
lunacağı ve bu grubu "ilim ehli''nin oluşturacağı'na dair açtığı 
onuncu babta, konuyu·belgeleyen iki hadise yer vermektedir. Böylece, 
toplu bir sapıklık olmayacağını, önemli bir grubun, bilenler grubunun 
hak üzere yaşayacağını belirlemekte~ ilmi, Kitap ve Sünnet dışı tavırlara 
kapılma'ına garantisi olarak değerlendirmektedir. 

Daha sonra "grublara ayrılmanın bir tür azab vesilesi olduğuna 
işaret eden ayeti" bab başlığı yapan müellif, bu ftyetle ilgili bir ri vayeti 
sevketmektedir. 

Buha;rl, bu noktada "Allah Teiilanın hükmünü belirttiği bir 
hükme benzeterek hüküm vermek"le ilgili bir bab'açmakta ve Hz. 
Peygamber'in iki konuda. böyl~si bir kıyas ile verd}ği iki hükmü zikret
mektedir. Birinci hüküm, esırier bir çocuğu olan kişinin i tir azını, develeri 
misal getirerek soya çekim olabileceği ile değerlendirmesidir. İkincisi ise, 
annesinin hac etme adağını onun yerine. ifa edip edemeyeceğini soran 
kadına, "annenin borcunu versen ödemiş olacağın gibi, adağını da 
yerine getirebilirsin" diye cevaplandırması hadisesidir. 
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Buhari böylece Allah Teala tarafından hükmü belirlenmiş meselelere · 
kıyasen· verilecek hükümlerin, "kitaba bağlılık" anlamına geldiğini ve 
, geçerliliğini vurgulamaktadır. 

''Kadıların, Allah'ın indirdiği ile hüküm vermeye çalışmaları, 
ictihadları; hikmetl~ hüküm verenleri, (şahsi olarak hükmü zorla
mayanları) Hz. Peygamber'in övmesi ve halifelerin ehl-i ilm ile 
istişa_re etmeleri, konuları ehl-i ilme sormaları" başlığı altında 
müellif, iki hadis zikretmekte, ümmete yakışan uygulamanın bu 
olduğuna işaret etmektedir. 

Kitab ve Sünnet'e bağlılık konusunda en büyük sapmanın geçmiş 
ümmetieri izlemek olduğuna da Hz. Peygamber'in, "sizden öncekilerin 
yoluna uyacakslnız" hadisini başlık yaparak işaret eden Buhari, 
yahudi ve hristiyanların İnüslumanlar için olumsuz etkisinin 
kaçınılmazlığına delalet eden iki hadis nakletmekte ve i'tisaın'ın ne ka
dar zorlu bir iş olduğunu göstermeye çalışmaktadır. 

Buhari, "sapıklığa çağırartların ya da kötü bir çığır açanların 
veba.li" ile ilgili olarak açtığı babta, katl olayını ilk başlatan Hz. Adem'iiı 
oğluna, her haksız adam Öldürme olayından bir sorumluluk payı 
ayrıldığını bildiren hadisi vermekte, bu durumun, hristiyanlıktaki ilk 
günah telakkisi ile hiç .bir ilgisinin olmadığını da "... bilgisizce 
saptırdıkları kimselerin .günahlarını kısmen yüklenirler ... " [en-

. Nahl (16), 25] ayetini zikrederek göstermektedir. 

"Hz. Peygamber'in beyanları, alimlerin· ittifakına ve Mekke
Medine ehlinin üzerinde birleştiği konulara dikkat edilmesinin 
teşviki, Hz. Peygamber'in, muhacirlerin ve ensarın Medine'deki 
yerleri, Hz. Peygamber'in musallası, minberi ve kabri (gibi) ma
kamlar" başlığını taşıyan ve 22 hadis ihtiva eden 16. babın ilk bakışta 
i'tisam ile alakasını tesbit etmek ·mümkün gözükmemektedİr. Hele de 
"Medine'nin faziletleri" bölümünde, buradaki bir çok hadisin yer 
aldığını hatırlayınca, bu daha da güçleşmektedir. Ancak biraz üzerinde 
durulunca, Hz. Peygamber' e ait sözlü ve fiziki hatıraların bulunduğu 
sünnetin beşiği, İslam'ın ilk başkenti Medine'nin i'tisam açısından 
öneminin fevkalade olduğu anlaşılacaktır. Çünkü orada yapılacak bir 
yanlışın bid'at olarak ümmete etkisinin derin olacağı kesindir. Bu sebep
le Medine ve Medinelilerin arnellerinin Kitab ve sü.nnete sarılma 
bakımından ölçü olma niteliği yönüyle, bu bölümde tetkik edilmesi, ol
dukça köklü bir alakanın tabii sonucudur. Yoksa sırf bir "üstünlük is batı 
için"20 ele alınmış değildir. Bazı merkezlerin itisam açısından büyük 

20 Böyle bir gerekçe için bk. İbn Hacer, Fethu'l-Bari, XIII, 3ı2. 
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önem taşıyacağı gerçeğini gözler önüne sermesi bakımından da 
bu bab oldukça dikkat çekicidir. 

Buhar!, ~ .r "Yı·,y ı.!.1l ~ 21 ayeti ile ilgili olarak açtığı babta Hz. Pey
gamber'in sabah namazının son rekatında rüku' dan sonra bazı kişilere 
lanet okuması karşısında bu ayetinnazil olduğunu, binaenaleyh Allah'a 
ait tasarruflarda, Peygamber'i ilgilendiren herhangi bir hususun bulun
madığını kaydetmektedir. ''Kitaba uymak peygamber dahil herkes 
için baş görev dir" mesajına dikkat çekmektedir. 

"İnsanın çokça cedel yanlısı olduğu" [el-Kehf (18) 54] ve "ehl-i kitab 
ile en güzel şekilde mücadele ediniz" [el-Ankebut (29) 46] ayetleriyle 
ilgili olarak açtığı 18. babta Buhar!, Hz. Ali'nin insanların tartışma me
raklarım temsil eden bir davranışı ile Hz. Peygamberin ehl-i kitaba hit
abını içeren iki hadisi nakletmektedir. İşi cidal ve münakaşaya döktünüz 
mü, i'tisam konusunda belli zaafların belireceğine böylece dikkat çekmiş 
olmaktadır. 

"Müslümanların orta ümmet. olduğunu belirleyen ayeti". ve "Hz. Pey
gamber'in, ilim ehlinden oluşan cemaatın iltizam edilmesi ile ilgili 
· emri"ni esas alan babta Buhari, sadece Ümmet-i Muhammed'in ahirette 
öteki ümmetiere 'şahidlik edeceğine .dair bir hadis nakletmektedir .. Bab 
başlığının ikinci kısmı.bir anlamda delilsiz kalmış gözükmektedir. 

Buhari; "hakimin bilgisizliği sebebiyle verdiği hükümde Hz. 
Peygamber'in hükmüne ters düşmesi halinde bu hükmün, 
"dinimizde olmayan bir amel işieyenin bu arneli merduddur" hadisinin 
hükmü gereğince geçersizdir" başlığı altında Hayher hurmalarını top
lamakla görevlendirdiği sahabinin uygulamasını tasvib etmediğini 
gösteren bir rivayeti vermektedir. Böylece geçerlilik için Kitab ya da 
Sünnete uygunluğun vazgeçilmez unsur olduğu aniatılmak istenmiştir . 

. "Hakimin ictihad edip hüküm verdiği zaman isabet etse de et
mese de alacağı ecir" başlığı ile Buhari, sorumluluğunu tam anlamıyla 
yerine getiren, gerçeği bulmak için son gayretle elinden geldiğince 
çalışan ve bir hükme varan hakimin isabet halinde iki; hata halinde bir 
sevab kazanacağını bildiren hallisi zikretmektedir. İctihadın, yani Kitab 
ve Sünnete uygun hüküm verebilmek için gayret etmenin bizzat sevablı 
bir iş olduğunu, isabetli bir sonuca ulaşma halinde bunun ikiye katlana
cağını belirlemekte; bütün meselenin, Kitab ve Sünnet çerçevesinde kal
mayı temel almak olduğuna dikkat çekmektedir. 

'Nebi'nin (s.a.) hükümleri ortadaydı" diyenierin aleyhine delil 

21 Al-i tınran (3), ı2s. 
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ve ashab~ı kiramın bir kısmının Hz. Peygamber'in savaşlarından 
ve bazı İslami meselelerden haberdar olmadığı" başlığı altında 
Buhar!, Hz. Ömer'in, isti'zan'ın üç kez olup üçüncü izin istemeden sonra, 
kapıda beklenmeyip gidileceğini bilmediğini, peşinden de Hz. Ebu Hu
reyre'nin, "müslümanların kimilerinin ticaret, kimilerinin de bağ ve 
bahçeleriyle meşgul olduklarını ve fakat kendisinin karın tokluğuna 
sürekli Hz. Peygamber'i izlediğini ortaya koyan sözleriyle ilgili" iki 
rivayeti nakletmektedir. Böylece ashabın, her olay ve bilgiye doğrudan 
değil, bilvasıta muttali olduklarının da bilindiğini, kitab ve sünnete 
bağlılığın, amelin, haber-i vahid'e itimatile de oluşabileceğini anlatmak
tadır. 

''Başkalarının değil, sadece Hz. Peygamber'in herhangi bir· 
şeyi reddetmemesi delildir, diyenler" başlığı altında Cabir b. Abdil
lah'ın, İbnu's-Sayyad'ın deccal olduğuna yemin ettiği, bunu nasıl yapabil
diği sorulunca da "Hz. Peygamber'in huzurunda aynı. konuda Hz. 
Ömer'in yemin ettiğini ve Hz. Peygamber'in de bunu reddetmediğini, 
buna mani olmadığını" söylediği ile ilgili rivayeti nakletmektedir. Böylece 
Buhar! de, Hz. Peygamber'in reddi terketmesinin yani reddetmemesinin 
delil sayılacağı kanaatine iştirak etmiş olmaktadır. 

"Deliller yardımıyla anlaşılabilen hükümler, delaletin mana 
· ve yorumu" başlığıyla açtığı babta Buhar!, Hz. Peygamber'in değişik 
konularda farklı tavır ve yorumlarıyla bazı hükümlerin delillerine 
işarette bulunduğuna dair altı rivayet zikretmektedir. Bu babta yer alan 
rivayetlerden anlaşılmaktadır ki, Hz. Peygamber'in tavırları bazı 
hükümlere ulaşabilmekte delil niteliği taşımaktadır. 

Ayrı bir bölüme başlıyormuş gibi besriıele yazıldıktan-sonra açılan 2?. 
_bab; "Hz. Peygamber'in, ehl .. i kitaba bir şey so:ırmayın talimatı" 
başlığını taşımakta ve iki hadis ihtiva etmektedir. Bu kısmın i'tisam 
açısından özel bir önemi olduğu açıktır. Zira Kitab ve Sünnete bağlılık 
konusunda müslümanları olunısuz yönde ciddi şekilde etkileme şansına 
ancak ehl-i kitab sahip bulunmaktadır. Ayrıca ne de olsa, vahy mahsftlü 
birer kitaba sahiptirler. Onları tasdik de tek~ib de ·bazı sakıncalar 
taşımaktadır. Bu sebeple ve gerçek öğrenilinceye kadar ''Biz AHah'a, 
bize indirdiğine ve size indirdiğine de inanıyoruz" deyip 
müslümanca tavır koymak, tartışmaya ve bilgi alış-verişine girmernek en 
doğru harekettir. 

Buradan, müsteşriklerce gerçekleştirilen araştırmalar konusunda da, 
müslüman bilginlerce aynı konuların araştırılmasına kadar "çekimser" 
bir tavır içinde olmanın, hemen n1utlak doğru imiş gibi müsteşrik iddia-
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ların~ kabullenmemenin bir sünnet olduğu ,sonucu çıkarılabilir. Kabul 
için de redd için de bilgiye, müslümanca bir yaklaşımla ortaya konmuş 
bir bilgiye ihtiyaç bulunmaktadır. 

• . "(Kitab ve Sünnette) hilaf ve münakaşanın keraheti" başlığı 
altında Buhar!, Kur'an'ın gönül huzur duyduğu sürece okumak gerek
tiğini, baŞka şey!er düşünmeye başlayınca okumayı kesmeyi, Hz. Pey-· 
gamber'in huzurunda tartışmanın yersizliğini ve bazı mahrümiyetlere se
bep olduğunu üç rivayetle anlatmaya çalışmaktadır. 

''Mübah olduğu bilinmesi hali müstesna, Hz. Peygamber'in 
nehyi, tahrim ifade eder, emri de böyledir (helallik ifade eder)" 
başlığı altında da ·Buhar! iki ayrı olay ve ri vayetle konuya açıklık getir-
mektedir. -

"Şura" ile ilgili ay eti konu aldığı son bab ta Buhar!, Ki tab ve Sünnet' e 
bağlılık konusunda meşveret ve danışmanın önemine Hz .. Peygamber'in 
mübarek hayatlarından, hulefa-i raşidinden örnekler vermek suretiyle 
işaret etmektedir. Şura ya da meşveretin karardan önce olması gereğine 
aynca parmak basmaktadır. Meşveretin gayesideKitab ve Sünnet'e uy
gun, onlara bağlılığı perçinleyici çözüm yolları bulmaktır. Yani i'tisam 
için şura .mesajı verilmektedir. Başka· bir· ifade ile meşveret, Ki tab ve 
Sünnet' e bağlılığı sağlarsa, sistemdeki fonksiyonunu icrfı etmiş, yani bir 
arilam kazanmış olacaktır. Yoksa Kitab ve Siinnet'i dışlamak ya da on
lardan yan çizmek için meclisler kurmak bir h üner değildir. 

Bize öyle geliyor ki Buhar!, "şura, i 'tisamın den_etim ve yenil~nme 
müessesesidir" demek istemektedir. 

Bu özet değerlendirmeler ışığında Buhari'nin i'tisam konusuna yak-
,. .laşımını şöylece maddeleştirmek mümkündür: 

• Kitab ve Sünnet'e bağlılık 

CD Sünnet'te Kitap'ın yönlendinci etJQsi 

• Hz. Peygambei\n Kitap' a bağlılığı 

CD Ümmetiçinde Hakka (Kitap ve Sünnet'e) bağlı bir grubun sürekli 
bulunacağı (İtisamın sürekli gündem maddesi olacağı, çünkü temel 
vasıf olduğu) 

• Tefrikamn azab sebebi olduğu 

• Sünnetten ayrılıp bid'at ihdas etmenin, mücerred re'y ve kıyasla 
sonuçlara gitmeye Çalışmanın sapıklık ve ayrılık sebebi olacağı 

• Geçmiş ümmetieri taklid etmenin ümmet bütünlüğüne ve 
değerlerine zarar vereceği 
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• lctihadın i'tisam fikri ve çizgisinde olması lazım geldiği 

• Şura, istişare geleneği (i'tisam noktasındaki sıkıntıların çözüm 
yolu) 

2. İbn Hıbban'ın Yaklaşımı 

En son "Sahih" musannıfı kabul edilen İbn Hıbban el Bustl (ö. 354/ 
965) konuya değişik sayılabilecek bir yaklaşıma sahiptir. Bilindiği gibi 
İbn Hıbban'ın eseri, İbn Belhan (ö. 739/1339) tarafından "el-İhsan bi 
tertibi Sahibi İbn Hıbban" adıyla yeni bir şekle konulmuş bulunmak
tadır. Bu yeni şeklinde Sahih'in ikinci babı i'tisam ile ilgilidir. Müellif 
konuyu bir bab ve iki fasıl içinde. ele almak~adır: 

Bab başlığını "Sünnete bağlılıkve 'nafile' emir-nehiy olarak sünnete 
taalluk eden hususlar" teşkil etmektedir. Hz. Peygamber'in Ümmet 
açısından konumunu belirleyen iki temsili beyanı muhtevi hadislerden 
sonra şu yan başlıklar dikkati çekmektedir: "Fırka-ı naciye'nin niteliği, 
mü'mine Hz. Peygamber'in sünnetlerini iltizam etmesi ve sünnetten 
uzak duran bid'at e~linden kendisini koilaması gerektiği, sırat-ı 
rr,ıüstakim dışındaki yolları izlemeyi terketmek, emirlerini her şeye tercih 
ederek Allah ve Resülü'nü seven ve rızalarını kazanmayı isteyenlerin 
cennette Hz. Peygamberle beraber olacağı, Hz. Peygamber'in gidişatına 
(hedy) uymanın gereği, kişinin tüm fiillerinde sünnet uygulamasını ara
ması ve bu uygulamaya ters düşen her bid'attan uzak durmanın lüzümu, 
hırs, neşe ve gayreti sünnetten yana olanların kurtulduğu, Peygamber'in 
tüm sünnetlerinin Allahtan olduğu, kendi heva ve hevesinden kaynak
laiımadığı, söz ve fiillerinin tamamında Hz. Peygamber'in sünnetinden 
yüz çevirmernek lazım geldiği ... 

İbn Hıbban bu bab için açtığı ilk fasılda, Hz. Peygamber'in durum ve 
konumunu tesbite çalışmaktadır. İlk olarak Hz. Peygamber'in söz, fiil ve 
her ikisiyle birlikte ü~metine muhtaç olduğu şeyleri emrettiğini ele al
makta, sonra da dış görünüşüyle anlaşılacak şekilde açıklanmış ol
madıkça Hz. Peygamber'in emrinin geçerli olmayacağı iddiasını çürüten 
bir hadise yer vermekte ve bu noktada kendisi de bir sayfayı aşkın bir 
açıklamada bulunmaktadır. "Emrettiği ve neh~ettiği konularda Allah ve. 
Resülü'ne itaat edenin cennete gireceği başlığıyla sünnete uymanın mut
lu sonuna işaret etmektedir. "Hz. Peygamber'den sadır olan-' evamirve 
nevahi'nin güçleri nisbetinde ümmet fertlerine farz olduğunu, bundan 
ayrı kalmanın caiz olmadığı"nı belirlemekte, mübahlık ifade ettiğine delil 
olmadığı sürece nevahi'nin kesinlik ve gereklilik ifade ettiği, Hz. Pey
gamber'in "size birşey emrettiğimde ... " ifadesinden maksadın, "din 
işletine dair" demek olduğu; "dünya işleriyle ilgili" demek olmadığı, 
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Resülullah'ın sünnetlerine boyun eğrrieyenlerde veya bazı ters 
kıyaslamalara giderek sünnetten yüz çevirenlerde iman bulunmadığı, bir 
takim asılsız te'villerle sünnetten yüz çeviren ve kabul ettiği için o tür 
te'villere karşı çıkmayanların ehl-i bid'attan oldukları, Allah ve Resulü 
izin vermediği sürece müslümanların işlerinde bazı yeni değişiklikler 
yapmanın yasak olduğu, Kitab ve Sünnette aslı bulunmayan ihdas edil
miş olan her şeyin merdud yani ğayr-ı meşru ve ğayr-ı makbul olduğu_ 
gibi hususlar·a dair rivayetleri zikretmektedir. 

İbn Hıbban ikinci fasılda da, sahlh olduğunu bilmediği halde Hz. Pey
gamber' e bir söz isna:dına kalkışanın cehenneme gireceğini, bu kanaatİn 
doğruluğuna işaret eden iki haberi şahid olarak zikrettikten sonra, kas
den Hz. Peygamber' e yalan isnad ederiin cehenneme kesin olarak gireceği 
ve son olarak da Hz. Peygamber'e yalan isnad etmenin en büyük iftira ve 
bühtan olduğunu belirleyen bir rivayete yer vermektedir. 

Böylece İbn Hibban, Sünnet ve Hz. Peygamber'in konumu ve O'n"4n 
İsla1n açısından ifade ettiği anlam üzerinde durmuş, sistemin bu nokta
daki hassasiyetini belirlemeye çalışmış olmaktadır. 

el-Beğavi'nin Yaklaşımı 

el-Beğa:vl'nin (516/1122) i'tisam konU:suna yaklaşımını tesbit ·için 
onun elimizde bulunun iki eserini incelemek ve karşılaştırmak gerek
mektedir. Aslında eserlerin karakter farklılığı karşılaştırmaya pek de 
imkan bırakmamaktadır. Biz önce her iki eserdeki durumu ayrı ayrı tes
bit etmek istiyoruz. 

a. Mesabihu's-sünne'de İ'tisam 

Kitabu'l-iman'ın beşinci babı olarak "el-İ'tisam bi'l-kitab ve's
sünne''ye yer verenel-Beğavl, bu eserdeki usulü gereğince, Sıhah grubu
na dahil 14; Hısan grubuna dahil 21 hadis sevketmektedir. Mesabih'te 
i'tisam, Kitabu'l-iman'ın en son babı olmaktadır. Yaklaşım, seçilen 
hadislerin sırıalanışında yatmaktadır. 

b. Şerhu's-sünne'de i'tisam 

el-Beğavl, hadis kaynaklarından seçtiği sünnet malzemesini, hiçbir 
mezhebin görüşüne bağlı kalmaksızın şerhetmek ve böylece Sünnet'in 
fıkhının hayata intikalini bir ölçüde de olsa, canlandırmak maksadıyla 
kaleme aldığı Şerhu's-sünne'de i'tisam konusunu. bab olarak şöyle ele 
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almaktadır: 

el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne 

Kitab ve kurtancılığı 

Sünnet ve kurtarıcılığı 

Bid'at ve heva'mn reddi (Reddü'l-bid'a ve'l-ehva) 

343 

Heva ve heves düşkünlerinden uzak durmak (Mucanebetu ehli'l
ehva) 

Sünneti ihya edenin ecri, bid'atçının vebali 

4. İbnu'l-Esir'in Yaklaşımı 

İbnu'l-Esir (ö. 606/1209), altıncı kitab olarak Muvatta'ı kabulettiği 
cem' çalışması Camiu'l-usul'ünde i'tisam konusunu, ikinci kitab ola
rak ve el-i'tisam bi'l-kitab ve's-sünne başlığıyla ele almaktadır. Sonra 
da 

el-İstimsak bihima (Kitab ve sünnete tutunmak) 

el-İktisad ve'l-ihtisar fı'l-amel CAmelde orta yolu tutmak) şeklinde ko
nuya yaklaşmaktadır. 

Burada hemen işaret edelim ki İbnu'd-Deyba da Camiu'l-usul'ün 
muhtasarı Teysiru'l-vusul'de aynı çizgiyi -tabii olarak- takib etmiş, sa
dece son başlıktaki "ihtisar" kelimesini kaldırmıştır. 

5. Ali el•Mutteki'nin Yaklaşımı 

Bölüm adları alfabetik olarak tasnif ettiği Kenzu'l-ummal'inde Ali el
Muttaki (ö. 975/1567) el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne'yi genişÇe bir bab 
olarak ele almıştır. Babın son -kısmında bid'atle ilgili bir fasıl açmakta 
böylece sünnet - bid'at zıddıyeti içinde konuya ait iki yüze yakın (196) 
rivayet zikretmektedir. Ayrıca konuya Kitabu'l-iman içinde yer vermekle 
i'tisam'ı asıl·ait olduğu yerde değ·erlendirmiş olmaktadır. 

6. Mansur Ali N asıf'ın Yaklaşımı 

Müellif, et-Tacu'l-cami' li'l-usul fi ehadisi'r-Resül (s.a.) adlı derleme 
eserinde el-İ'tisam bi'l-Kitab ve's-Sünne'ye Kitabu'l-İslam ve'l-iman 
bölümünün 6. babı olarak yer vermiştir. Bu babta 16 hadis zikretmiş, 
hemen peşinden de "amelde iktisad ve devamlılık" konusuna dair 
hadisleri sevketmiştir. 
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et-Tae müellifı İbnu'l-Esir'le büyükbir parelellik içinde konuya yak
laşmıştır. Sadece arnelde iktisad babına devamlılık un-surunu ilave etmiş 
gözükmektedir. 

F. DEGERLENDİRME 

"Tarih çe" ve "Yaklaşımlar" başlıkları altında dereettiğimiz tesbitlerde 
açıkça görüldüğü gibi el-İ'tisam konusu; 

ı. Ya müstakil bir bölüm olarak (Buhari'de olduğu gibi) 

2. Ya bir (veya bir kaç) bab olarak · 

3. Veya Kitabu's-sünne adıyla Sünen'ler içinde yahut da müstakil 
eser olarak 

4. Ya da İman bölümünün bir bab'ı olarak değ~rlendirilmiştir. 

Bu gelişme çizgisi, i'tisam konusunun temelde İslami kimlik ile 
alakasının ortaya konması anlamındadır. Bu arada Darimi ve İbn 
_Mace'nin sünnete bağlılık konusunu i'tisam terimini kullanmadan da 
olsa,· Sünen'lerine mukaddime yapmaları, konunun h. III. asırda ka
zandığı güncelliği ve ümmet için arzettiği önemi gözler önüne serrnek 
bakımından ayrıca ehemmiyet arzetmektedir. İmam Müslim'in i'tisam'a 
Fedail bölümünde Hz. Peygamber'i tanıttığı kısımda, O'nun siret ve 
sünnetine karşı takınılması gerekli favırları işlerken değinmesi de ayrı 
bir ba~ış açısını yansıtması bakiınından tarihi değere sahiptir. 

Sonraki dönemlerde müellifler kendi zamanlarının dini ve sosyal 
şartlarına göre i'tisam konusunu işleyegelmişlerdir. Bug~n de 
yapılacak iş, mevcut dur~ma göre müslümanlara, İslami kimlik 
ve kişiliklerini koruyabilmeleri için, onları Kitab ve Sünnet 
çizgisinde tutmak için yeni tertib ve düzenlemelerle eserler or
taya koymaktır. 


